



COOPERATIVA DE CREDITO COPERSUL LTDA
SICOOB COPERSUL
CNPJ: 18.966.739/0001-18
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

	06/2026	05/2026	Variação R\$	Variação %
ATIVO	772.438.647	795.885.803	(23.447.156)	-3%
DISPONIBILIDADES	2.587.858	2.349.579	238.278	10%
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	731.992.046	756.259.997	(24.267.951)	-3%
Relações Interfinanceiras	426.813.570	462.972.026	(36.158.456)	-8%
Operações de Crédito	256.161.958	252.248.559	3.913.398	2%
Outros Créditos	52.221.650	48.672.763	3.548.888	7%
Outros Ativos Financeiros	9.051.557	4.299.457	4.752.100	111%
(-) Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(12.256.690)	(11.932.808)	(323.881)	3%
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO RESULTADO	26.146.896	26.095.066	51.831	0%
Títulos e Valores Mobiliários	26.146.896	26.095.066	51.831	0%
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	409.546	378.102	31.444	8%
OUTROS ATIVOS	2.440.370	1.901.682	538.689	28%
IMOBILIZADO DE USO	13.237.793	13.212.497	25.297	0%
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.375.863)	(4.311.120)	(64.743)	2%
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(4.375.863)	(4.311.120)	(64.743)	2%
TOTAL DO ATIVO	772.438.647	795.885.803	(23.447.156)	-3%
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	772.438.647	795.885.803	(23.447.156)	-3%
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	680.410.481	705.158.417	(24.747.935)	-4%
DEPÓSITOS	457.988.489	483.375.764	(25.387.275)	-5%
Depósitos à Vista	28.705.065	28.266.747	438.318	2%
Depósitos de Poupança	9.675.583	9.924.845	(249.263)	-3%
Depósitos à Prazo	419.607.842	445.184.172	(25.576.330)	-6%
OUTROS INSTRUMENTOS DE DÍVIDA	61.504.276	63.800.537	(2.296.261)	-4%
Recursos por Emissão de Letras	61.504.276	63.800.537	(2.296.261)	-4%
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	142.062.416	139.936.151	2.126.265	2%
Repasse Interfinanceiros	142.062.416	139.936.151	2.126.265	2%
OUTROS PASSIVOS	11.754.808	11.406.123	348.686	3%
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.160.906	2.142.450	18.456	1%
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	183.191	335.910	(152.719)	-45%
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.503.831	1.570.632	(66.801)	-4%
Outras Obrigações	7.906.880	7.357.131	549.750	7%
PROVISÕES	7.100.493	6.639.842	460.650	7%
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	1.235.838	1.259.366	(23.528)	-2%
Provisão para Pagamento a Efetuar	2.893.917	2.597.151	296.766	11%
Provisão para Contingências	2.970.737	2.783.325	187.412	7%
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	86.816.915	86.710.773	106.142	0%
CAPITAL SOCIAL	28.659.936	28.552.638	107.299	0%
RESERVAS DE SOBRAS	58.156.979	58.158.135	(1.157)	0%
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	-	-	-	-
CONTAS DE RESULTADO	5.211.251	4.016.613	1.194.638	30%
RECEITAS	69.943.148	58.334.917	11.608.231	20%
DESPESAS	(64.731.897)	(54.318.304)	(10.413.593)	19%
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	772.438.647	795.885.803	(23.447.156)	-3%

MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA
DIRETORA GESTAO DE RISCOS

Williane Fernanda Barroso
Contadora - CRC/MG 092.906-O

Ouvidoria SICOOB
Reclamações, elogios e sugestões.
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais